
GERENTE GABEL GRECO

-

DISPOE SOBRE MEDIDAS DE CRITER FINANCEIRO E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS*

,: O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

* ]PACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU
-

PROMULGO A SEGUINTE LEI:

«ARTIGO 1.O FICA PRORROGADO ATE 31 DE
DEZEMBR -

DT 1958, A GENCIA DA LEI N. 1.037. DE 28 DE MAIO DE

1951, CO,M A ALTERACAO INTRODUZIDA PELO ARTIGO 2.0 DA LEI

FA, 2.958, DE 21 DE JANEIRO DE 1955.

ARTIGO 2.0O PAGAMENTO DO MILTO SOBRE VENDAS

-

E CONGRACES DEVIDO PELA VENDA DE GADO A MARCHANTE«

E ACOUGUEIROS DEVERA SER POR ¿STAS COMPROVADO POR OCASIAO

AV ABATE DOS ANIMAIS

PARIGRAFO UNICO A FALTA DESSA PROVA, O TRIBUTO SERA-

EX|$IDO PELO MODO PREVISTO NO ARTIGO 20 DA LEI N. 3 683.

AV 31 DE DEZEMBRO DE 1956.

- ARTIGO 3.O PA•A TER A SEGUIN• REDACAO O ARTIGO

A

8.O AA LEI N. 3.684, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1956:

* "ARTIGO 8.0 RESSALVADA A HIPOTESE CIO ARTIGO 13

RAS VENDAS EFETUADAS POR PRODUTORES {CRIADORES,

RESFRIADORES E AGRICULTORES), DIRETAMENTE A PREDITORES E

PARLARES O PAGAMENTO SERA FEITO MENSALMENTE MEDIANTE GMA

E•PECIAL, SOBRE O TOTAL DO MES. NOS PRAZOS FIXADOS EM

RGUMENTOS

*

ARTIGO 4.0 NAS VENDAS DE MAQUINAS, APARE]HOS*

PAMENTOS E CONJUNTOS INDUSTRIAIS DE 4UALQUER NATURA

RA, EM CUJO CONTRATO O VENDEDOR ASSUMA A OBRIGACAO (LE

ROCEDERVEN-CIDAS/T MONTAGEM OU INSTALACAO, O IMPOOSTO SOBRE.

E CONSIGNACOES SER•L PAGO DENTRO DE 3 (TRES) D*A*

TCJUNTADOS DA EMKASA DE CADA FATURA RELATIVA AOS PAGAMEN.

TOS GLOBAIS OU PARELADO ,

/ * 1.0 AINDA QUE O CONTRATO PREVEJA PAGAMENTO A.* PRAZO A CONTAR DA CONCLUSAO DA MONTAGEM OU LNSTAIACAO.

O EMPOSTO DE»IDO SOBRE A TOTALIDADE DO PRECO CONTRATADO

DEVERA SER RECOLHIDO DENTRO DO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

CONTADØS DA CONCLUSAO

* 2.0 QUANDO A COISA FOR ENTREGUE ANTES DE

CABUNDA A MONTAGEM OU INSTALACAO O PRAZO PARA O PAGA.

MENTO, QUE SERA O DO PARAGRAFO ANTERIOR, CONTAR-SE-A DA

DATA DA ENTREGA

ARTIGO 5.0 FICA REVOGADO O ARTIGO 6.O DA LEI N.

2.013, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1952.

O 1.O FICAM CANCELADOS OS DEBITOS DO IMPOSTO .*.

BRE TRANSACOES AS RESPECTIVAS, MULTAS E ACRESCIDIS

MORATORES ANTERIORES A DATA DA VIGENCIA DESTA LEI, RELATIVOS

BA ATIVIDADES MENCIONADAS NO ARTIGO 6.0 DA LEI N. 2.013.

*LE 20 DE DEZEMBRO DE 1952 QUANDO EXERCIDAS NAS

CONDICOES PREVISTAS NAS ALINEAS *A* E *IF DO MESMO

DISPOSITIO AINDA QUE OS MATERIAIS APLICADOS NA EXECUCAO D*

SERVICO• TENHAM SITIO FORNECENDOO POR QUEM OS PRESTOU

* 2.0 O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO AUTORIZA A

RESTITUICAO D*-* QUANTIAS PAGAM. -

* 3.0 O OENCERRAMENTO DAS D/VIDAS AJUIZADOS DE.

L•N.DE•TDO PAGAMENTO PELO EXECUTADO, DAS CUSTAS E

DREMS DESPES•DO PROCESSO JUDICIAL

ARTIGO 6.O PASSA A TER A SEGUINTE REDACAO O ITEM

XI, DA TABELA *O* ANEXA A LEI N. 4.831. DE 28 DE AGAOTE

* I958:

*II - NOS FEITOS JUDICIAIS, AS CUSTAS QUE CONSTITUEM

RENDA DO LISTADO SERGO ARRECAD• PELO MODO

ESTABELECIDO NA TABLA CA* PARA PAGAMENTO DAS CUSTAS DO

•$ORTYTRE," RENDO A PRIMEIRA PRESTACAO RECOLHIDA EM ULDA AO

DESPAACHO DA PEFRIO INICIA ** ARTIGO C.O FICAM CANCELAOO* TOAMOS* OS DEBITOS DO

I*.L•TO TERRITORIAL RURAL, RELATIVØS A LANCAMENTOS ONTERIO=

R*S AO ANO DE 1941.
* ARTIGO 8.0 - FICAN REVOGADOS O ARTIGO 28 E SEUS

PA.

DIGRAFOS DA LLI N. 185 DE 33 DE NOVEMBRRO DE 1948.

: ARTIGO 9.0 * * C* FACULTADO AO OEMPRBMTSSARTO

COMPRADOR BEM COMO AOS CESSIONARIO AINDA QUE ESTELA QUITADO OU

VETADO O COMPROMETO RECOLHER POR ANTECIPACAO E PELO

VA]OR DO IMOVEL A DATA DO COMPROMISSO ORIGINARAO O

IMDO .•BRETRANSMISSAO DE PROPRIEDADE IMOBILARIA

INTERVIVOS DEVIDO PELA TRI, DESDE QUE O FACA ATE 30

*E ABRIL DE ;959.* ARTIGO 13 PIRAM CANCELADOS OS DEBITOS FISCAIS
DE-

. CARENTES DA APLICACAO DO ARTIGO 23 DA LEI R. 185, DE 13

*E NOVEMBRO DE 1948. REVOGADO PELO ARTIGO 1.O DA LAI N.

1.*5. DE 21 DE DEZEMBRO DE 1957.

ARTIGO 11 L•.AMISENTAS DO IMPOSTO SOBRE
TRANSMIS

* DE PROPRIEDADE IMOBILIARA "INTER VIVO•" AS DOACOE8

CE IMOVEIS PARA A COMPANHIA DE ARMAZEM GERAIS DO

ESTADO DE SAO PATTO DESTINADO A EXECUCAO DO PIANO DE

•NSTRUCAODA REDE DE ARMAZENS E SILOS

ARTIGO 12 - LANTE-SE AO ARTIGO 27 DA LEI N.

*1.472 DE 29 DE DEZEMBRO DE 1956, O SEGUINTE ITEM: *

*56 OE ADIANTAA ANUAIS E MENSAIS, PARA

FUNCIONAMNTO DE CINEMAS E REALIZACAO DE BALLES, DESDE QUE SEM

FRITO -LE LUCRO E S*N COBRANCA DE ENTRADA

ARTIGO 13 PA&SA A TER A SEGUITE REDACAO A LETRA
,

L'FN DO ITEM 18 DO ALGO 2*/DA LEI N. 3.672, DE 2929 DE

BRO DE 1956:

, ,*T QUANDO TENDO SIDO EXPEDIDO O CERTIFICO DEPRO._

•EDADE OU LICENCIADO O VECULO EM OUTRO ESTADO, O SEU

IL•MPR•T•LXTO.TACA PROVET DFL DE QUE, SER•O ALIDORET

ESTADO DE SAO PAULO (ESTADOS UNIDOS DO. IRASIL

SAO PAULO. QUARTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 195S *

*

SOU A TER DECISAONESTE F-•TADO':; -

ARTIGO 14 FICA ACRESCENTADO A TABELA UJ* ;'DOS

TABELIES DE NOTAS» ANEXA A. LEI N. 4.8AL DDE 28 DE

AGOSTO DE ;958, A SEGUINTE ]TEM:

"XII AUTENT,CAC;AO DE FOTOPSIA DE CONFERENCIA E

CONSERTE DE TRUMENTO FORA DAS NOTAS CR3 15,00%*

ARTIGO *.5 FINA REVOGADO O ARTIGO 3.0 DA LE* N, 593,

AE 3* DE DEZEMBRO CE 1949.

ARTIGO 16 F'.CA REVIGORADO O DISPOSTO NO AR'IGO 62

E SEU PPRAGRATO UNICO DA LEI N. 3.684* DE 31 (LE

DENARO DE 1956, E PRORROGATIVO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1959, O

ALI PREVLSTO.•RAZO

ARRIGO I'I * KIEM DOS PEDIDOS DE VISTA PM% RECORRER

AO TRIBUNAL DE LN.OO•O.S E "TAXAS, JA PREVITOS NA

LEOISIACAO VIGENTE, E FACULTADO AINDA A PARTT QUANDO O

PROC.ESSO ESTIVER EM TRAMITACAI EM LOCALIDADE DIVERSA DA DO SEU

DOMICILIO, SOLICITAR VISTA NO LOCAL DO DOMICILIO DESDE QUE

O FA;A POR PETICAO APRESENTADA OENTRO DO PRAZO PROPRIO

PARA * INTERPOSCAO DO RECURSO

*

P%RAGRAFO UNICO AOS PEDIDOO DE VIST• DE QUE

TRATA ES;E ARTIGO APIEDASSE AS NORMAS CONSTANTE *OS

PARAGRAOS 2.0, 3.0 E 4.0 DO ARTIGO 28 DALEI N 4.50*/ DE

31 DE DEZEMBRO DE 1957. E SERAO DESPACHADOS NO METR

GO EAD PELOS JUZGADOS RGIONAL DE FAZENDA

ARTIGO 18 * EXCLUI-SE RN COMPETENCIA DO TRUNCAI

DE IMPOSTOS E TAXA3 O JULGAMENTO, EM GRAU DE RECURSO TE

A ACRESCAMOS
DIQUES RELATIVAS MULTAS MORATORIAS E

CIONAIS

ARTIGO 19 - PAÆ•A A TER A SEGUINTE REDACAO O 'TEM

N. 4 UR, TAENIA PRECARISTA NO ARTIGO DA LEI N. 4.507. OE

31 DE DEZEMBRO DE 195'/;

**1 ESTADIA .IE VEICUILOS MOTORIZADOS NA D.S.

PE:O QUE EXCEDER DE II(QUINY•) DIAS POR DIA CR* LOOGICO

ARTIGO 20 * AS «IFERENCAS DO EMPOSTO SOB•E

TRANSMIGRO DE PROPRIEDDE IMOBILIA NTER-VIVOS E AS

MPORTANCIA RECLAMADAS VIRTUDE DE LEVANTAMENTOTROEM

CAL DOS IMPOSTOS, SOBRE VENDAS E CONSIGNATORIAACS E SOBRE

TRANSACOES, QUANDO RECOLHIDAS DENTRO DO PRAZO CONBINADO

NA NOTIFICACAO IMCAL SEROO RECEBIDAS COM O ABATIAMENTO

OE 10% (DE'* POR CENTO

PARAGRAFO UNICO - O PAGAMENTO EFETUADO NAS

CONDICOES DE,STE ARTIGO IMPLICARA NA COCORDANCIA DO DEBIT

ARTIGO 21 - L•.CAM REVOGANDOO OS ARTIGOS 51, 52 E 53

DA LEI N. 3.330 DE 30 DE DC.ZEMBRO.DE 1955.

ARTIGO 22 - PICA ACRESCIDO AO ARTIGO :26 DA LEI N.

936, DE 30 DE DZEMBRO DE 1953, O SEGUHTTE PARARAIO

UNICO:

'PARAGRAFO UNICO EM SITUAC ESPECTO TEN-JO EM

VISTA DETERMINADAS ATIVIIDADES E AS CIRCUNSTANCIAS EM QUE

SE DESENVOLVEM, O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA PEEEITA

PODERA, DE OFICIO OU MEDIANTE REPRESENTACAO

FUNDAMENTADA DO DIRETOR DA DIVISAO DE FISCALIZAC_•O OU DE

DELEGACO REGIONAL DE FAZENADA DISPERSAR A LAVRATURA DE AUTO

NE INFRACAO

* ARTIGO 23 - SAO ISENTOS DE TODOS OS TRIBUTOS

ESTADUAIS OS ATOA, BENA E SERVICOS OBJET DO ACCORDO CELEBRADO

PELA UNIAO COM O GOVRNO DOS ESTADOS UNIDOS DA

MOERIRA A QUE SE REFERE O DECRETO ABLATIVO FEDERAL U. 20,

DE 8 DE MAI.» DE 1956.

ARTIGI 24 * O PARAGRAFO 1.O, ACRESENTADO AO ARTIGO
95 DA LEI N. 2.844, DE 7 DE JANEIRO DE 1937. PELO ARTIGO

24 DA LEI N. 4.507, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1957, PASTI

A TER A SEGUITE REDACAO:

*O 1.O EXCETUAM-SE DA REGRA DSE ARTIGO O

DEBITOS REFERENTES AO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL E AS TAXAS

DOS SERVICOO DESCOTOO DE SANTAS, S*O VICENT E

GUATUJA'.

ARTIGO 25 FICAM EXCLUIDOS DO CARIMB DE 20%,
-

PRECINTO NO QRTIGO 95. DA LEI N. 2.844, DE */ DE JANEIRO

DE 1937, MODIFICADO PELO ARTIGO 24 DA LEI N. 4.507, DE 31

AE DEZEMBRO DE 1957, *S DEBITOS REFERENTES AS TAXAS D.OS

SERVICO• DE ESGOTOS OAS CIDADES DE SANTOS, S*O VESICANTE

GUARUJA, RELATIVO, AO EXERCICO DE 1958.

PARAGRAFO UNICO - NAO SERA RESTITUIDO O ACRESCIMO

DO QUE TRATA O ARTIGO QUANDO JA PAGO

ARBGIO 26 FICA PRORROGADO ATE 31 DE DEZEMBRO DE

1959 A VIGIANCIA DO CREATO DE QUE TRATA O ARTIGO 65, DA

LEI TT. 3.684, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1956.

ARTIGO 27 N* RESULTADOS DE CALCULOE RELATIVOS AO

EPGAMENTO DE TRIBUTOS A ESCRITURACAO FISCAL, ASSIM COMO

EM TUDO QUE SE RETIRA ATS RELACOES DOO CONTRIBUINTES COM

O FISCO, SERAO DESPREZADAS AS FRACOES INFERIORES A CR*

0,50 (CINQUENTA CENTAVØS) E ELEVADAS A DEZENA IMEDIATA

AS FRACES •MAISOU SUPERIORES A CRI 0A0.

ARTIGO 28 PODEM DAR-SE ACOSTADAA
DIFEREN POR AS

CAS ACUSADAS EM RECEBIMENTOS E PANAMERI* QUE

REPRESENTAM QUANTIA INFERIOR A CR* 10,00 (DEZ CRUZEIREAL

ARTIGO 29 O ARTIGO 6.0 DA LEI N.O 2.031, DE 24 DE
-

DEZEMBRO DE 1952, PAUSA A TER A •,UINTE REDACAO,

CONTANDO-SE-LHE PARAGRAFO: ACRES°UM

*O DEPARTAMENTO DA RECEITA, DA SECRETARIA DA

FAZENDA, MANTERA JUNTO AO TRIBUNAL .8 (OITO)

REPRESENTANDEPOSITO ENTRE FUNCIONARIOS DA MESMA SECRETARIA,

ACHAROEIS, DIREITO ESPECALIZADOSEM E EM MATERIA FINCAL

ATRIBUICOES CONFERIDAS EM REGULAMENTO
COM, AS

'PARAGRAFO IMICO - AS DESIGNACOES SEXTIO FEITAS

MEO"LANTE INCLUSCAO DO DIRE]OR DO DEPARTAMENTO DA R•.V•TAO

COM.AUDMNCIA DO COORDENADOR DA RECEITA E PARECER DO

DIBETOR ERAL FICANDO OTTODOS NAQUELE DEPARTMENTO OS

•NC}ONARLOS TLESIGNADOS".

IARIO DO EXECUTIVO

GOVERNO ESTADODO

*

,

I '4.,

FUNCOES GRATIFICADAS HMTITUTDAS PELO ARDIGO 10, ALINEA *'A*

CA LEI N.O 2.031, DE 24 DE DEZEMBRO JE 1952.

*- ARTIGO 31 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE ?.•.'ACAOU -

O PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 60 AA LEI N. 3.684, AE J1 DO

CEZERE DE 1936:

"PARAGRAFO UNICO PARA O DESEMPENHO DAS [TZ•.CO?S
-

A QUE SE REFERE O PRESENTE ARTIG SERAO' DESIGNADAS EX-

•OR•.NG MAXTON 3 (TRES), PARA CADA REGIO TINA

ARTIGO 32 - FICAM INSTITUIDAS MAIS 6 (SEIS) T.A•,COES ,

GRATIFICADAS OAS MENCIONADAS NARTIGO IL DA LEI N. 988,

CE 12 DE FEVEREIRO DE 1951, DAS QUAIS UMA SE ESTLA A

,TENDÆR AS NECESIDADES DA TTSCAHZACAO EXERCIDA PELOS

AUXILIARES DE FISCAL DE RENDALL

ARTIGO 33 - FICAM REVIGORADO CCM VIGENCIA AT*31

DE DEZEMBR CE 1959, OS CREDITOS ESPEE,.AM DE QUE TRTA

O OA N. E -AARTIGO 1.0 LEI 1.5.0. DE 31 DE JULHO DE 1*J.52

LEI N. 3.804, DE 5 DE FEVEREIRO OE 1937, CUJA GENTA FOJ

PRORROGADO ATE 31 DE COMEMORO AE 1958 PELO ARTIGO 36 DA

LEI N. 4.507, DE 31 DE DEZEMBRO DD 1957.

ARTIGO 34 A GRATIFICACAO REFERE 5 ERTIGOA QUE SE-

1*O ,'IA *EI N. 2.618, CE 20 DE JANEIO DE 1954, PASSA .* SER

CR* 920 (VINTE CENTAVOS) ASSIN,ATURA,AE PM CORRER,AO A

DESPESAARHGOPELA35 VERBAAS PROPRIADE5PESASDOACORRENTESORCAMENTODA EXECUCAO DOS

ARTG 31, 22 - 35 DESTA IEI, EFAO ATENDIDAE NO

EXERCICIO *E 1959, COM O,. RECURSOS A QUE SE REFERE O ABRIG 26,

ARTIGO .*6 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR EM T.O DDE

JACE 1959, -NEIRO 3*/ REVOGAM-SE DISPOSICOES NOBRIO

AS EM
ARTIGO

PALACIO DO GOV'ERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, AUS 30

DE DEZEMBRO* DE 195*.

JANIO QUADROS

FRANCISCO DE PAUILA VECENTE DE AZEVEDO T

PUBICADA NA DIRETORIA GERAL AA SECRETRIA DE ESTA.

CC DOS NEGOCIOS DO GOVERNO, A*M 30 DE DEZEMBRO 0E *58,

AITINO SANTAREM *

SUSTITUTO

LEI

DISPOE SOBRE CONCESSAODE ANTONIIIO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULC.

FACO SABER :LUE A 'ASSEMBLEIA LGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUM LEN
- -

ARTIGO 1.0 * FICA O PODER •XECUTIVO AUTORIZADO . A

CONCEDER, NO CORRENTE EXERCICIO, AUXILIO DE CR* 50.000,00

MIL CRUZEIROS) CADA A COMLASA
EXECUTIQUANTIA UM,

VA DOS FESTEJOS DO CENTENARIO DO NASCIMENTO DE

CLEMENTE FERREIRO A COMISSAO ORGANIZADORA DA DELEGACAOE

PAULISTA AO IR CONGRESSO SINDICAI MUNDIAL,

ARTIGO 2.O A DEPESA COM A EXECUCAO DESTA LEI
CORE-

RERA A CONTA DA VERBA N. 17-8.9.8.4, DO ORCAMENTO

ARRIGO 3.O - E•TA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE S*

PUBLICACAO -

RTTIGO 4.0 * REVOGAM-SE DISPOSICCÕES

CONTRAAS EM

RIO,

PALACIO DO GOVANO DO ESTADO DE SAO PAULO, A0S 31

DE DEZEMBRO DE 19.58.

JANTO QUADROS

FRASEO VICENTE DE AEREE , 'DE GUTA

PUBLICADA NUT DIREH OCERAL DA SECRATARIA DE E•AD:)

DOS NEGOCIOS DO GOVEA .•OS 31 DE DEZEMBRO DE 1958.

ALTINO SADER ....
*

DIRETOR GERAL, TUTO

LEI N. 5.115, DE * DE 1958

* *, .O.«| **

AUTORIZA A CREDITO ESPECIAL DE

(YI'* 2S0.800,0, A-' 4T: SO FENICIA
* O

DA ASSISTENCIA SE<--,

O GOVERNADOR DO *, * 'T* DE S*O PAOLO: *

PACTO SABER QUE A ASSEMBL.*: LGISLATIVA DECARTA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEL" *

ARTIGO 1.O - FICA O PENDER FEUDO AUTORLZADO A,

ABRIR, NA SECRETARIA DA FU RETAR DA SAUDE

PUBLICA E DA AR•IITENCLA,•K)CH,•,K CERRTO PECU DD CR*

280.800,00 (DUZENT• E OITENTA N•-EDESOIDOSO •UGEIR•),

DESTILADO AO PAGAMENTO DE DIFEREMNO JRL

RELATIEXERCICIO 1953, F* SERVIDOVAS AO DE QUE A ROTE NOA

REA EXTRANUMERARIO DO ESTATUTO BISRE-TO-LE:E SOMNTE

GOZAM DOS BENEFICIOS DA LEI 1 8*. DE FORJE OT•UBRON. DE**

DE 1952, A PARTIR DE 1* DE JANEIRO -R•R«

PARAGRAFO UNICO O VALOR DO PR•. JDTTO SERA

CCBERTO COM OS RECUR•PROVENIENTES DXTI"1 * *'-O.* *'N IGUAL

QUARTA DA DOTACAO DA VERBA 200-F *F4Q**N. ,*: :*.*

SAS LERDE *O --,-;AMENTO. * -

ARTIGO 2.O - E•TALE* ENTRARA EU1 VIGOR **D**A *A*

PUBLICACAO - - -..... .

A•TIGO 3.0 * REVOGAM-SE AS DISP•TCO•EM

CONTRAPALA DO OGOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, * 31

DE DEZEMBRO DE 1958.

JAN/O QUADROS

FRANRIO DE PAULA VICENTE DE AZEREDO

PUBLICADA NA DIRETO;IA GERAL DA SECRETARIA DE FA'A,'>

DOS NEGOCIOSO DO GOVRNO AOS 31 DC DEZEMBRO DE I155.

ALTFNO SANTAREM


